⁵ J. P. FONTANELLA, *De pactis*, edición de 1645, I, pp. 71-77. Edición de 1612, I, pp. 42-47.

esse canonistas qui putarunt per ius canonicum abrogata fuisse iura civilian supra-dicta eandem hanc nostrum ipinionem tenant Nicolaus Bello in lib. Antino. Iur. Lib. 2. In 3. Contrariet palelire Rimin. Iun. Cons. 113. Vol. 1. Per tot. Iacob. Cance. Variar. Resol. Part. 1. C. 24. De filiis qui matri. Etc. in prime. Thom. Sanch. Societ. Iesu in tract. De matrim. Lib. 4. Disput. 22. Nu. 3. Ioana Gutier. In pract. Lib. 2 q. 5. Et alii plures, quos ipsi allegant et hodie ad tollendam omnidam dubitationem habemus decretum sacrosancti Concilii Tridentini de reform. Matr. C. 1. Sess. 24. Quod anathemate damnat eos qui falso affirmant matrimonial a filiis familias sine parentum consensus contracta irrita esse pro cuius decreti interpretatione ius est Hieronym. Cevall. In specul. Pract quaest. Com cont. com. Lib. 2. Q. 604. Nu. 31. Cum seq. Ant. Fab. In suo Cod. Lib. 5. Tit. 2. De nupt. Defin. 2. Qui plura de his habere voluerit legat Ant. Guiber. Costa. Q. Iuris. Lib. 1. C. 12. Per tot. ubi copiose de hac re.

Sed si haec vera sunt quod non sit necessarius consensus parentum in filiorum matrimonii quare in nostris capitulis ponuntur verba de quibus in nostra gloss. Demonstrantia matrimonium hoc fuisse contractum scientibus et consentientibus parentibus? Respondeatur quod licet in matrimonii contrahendis non sit de necessitate requirendus consensus parentum est tamen de honestate quod filii et maxime filiae illum requirant ut sic illud, quod de iure civili erat necessaris, sit de iure canonico honestatis ut dicebat Lancell. In instit. Canon. Ss. Nuptias. In tit. de nup. Et ibi glos. In verb. Honeste et hoc est quod dicebat glos. In verb. Honeste et hoc est quod dicebat glos. In c. cum virum, de regular et in. c. tin. 32. Q. 2 et in supra alleg. C. sufficiat. 27. q. 2. Et hoc est etiam quod superius in Isaac, Iacob et Samsone servatum legimus requisitum fuisse parentum consensum in eorum nuptiis, de honestate tamen non de necessitate. Aliis etiam in sacris litteris parentibus tribuitur hoc manus tradendi filias nuptur ut Eccles. 7. *Da filiam tuam viro prudenti* et D. Paul. I. ad Corint. C. V. Idem copiose docet non enim secundum honestatem virginalis est pudoris maritum eligere, sed parentum iudicium expectare ut dicebat D. Ambrosius, cuius dictum refertur in c. honorantur. 32. Q. 2. Et hoc adeo certum esse exubinant aliqui ut arbitrentur peccare mortaliter qui matrimonium contrahunt invitis parentibus, Alfons. a Veracruz. In Specul. Coniug. 3. Par. Art. 20. Conclus. 3 Micn. Salon. De iustit. Et iur. Q. 5. De domi. Art. 5. Tit possint ne parentes, filios contra voluntate in eorum contrahentes matrimoniū exhaeredate concl. 1. Navar. In manual. C. 14. Nu. 15. Per Barbol. In l. 1. Par. 4. Num. 37. Ff. Solut matr. Et Gasp. Anto. Thesaur. Q. for. 70. Nu. 7. Lib. 1. Post Gatier. Canon. Qq. C. 20. Nu. 3. Quod tamen intelligit verum sadeh. De matrim. Libr. 4. D. fp. 23. nu. 10. Nisi consilium. Pe. Et filius a patre. Licet datum non sequeretur, tunc enim absque peccato inquit ponet filius matrimonium in contrahere invito patre quadere amplius non ago, quia non multuru attinet ad nostrum institutum videatur per Sanchez et alios DD. Supra citatos ubi de his latissime et signanter videatur Cevall. In spec. Pract. Qq. Commun. Contr. Commun. Lib. 2. Q. 604. Nu. 34. Constanter ex Menoch. Consil. 69. Nu. 23. Et. 25. Libro I de arbitr. L. b. 2. Cat. 453. Num. 6. Gutter. In cannon. Quaest. C. 2. Q. Nu. 3. Cephal. In cons. 421. Numero 64. Et alii plures. Asseverans per concilium Tridentinum non exclude honestatem consilli paterni et sic non censi per dictam concilli dispositionem correctam verissimam illam opinionem quam supra ex Sanchez firmavimus peccara mortaliter filios qui sine licentia et consilio parentum contrahunt matrimonium. Hinc ille Cirus quem refert barba in suo libell. De re uxor. C. 1. Summe extollitur ab antiquitate quod cum praestantissima auti

copia amplissima dote ad mulierem suspiciendam invitaretur non autem se velle dixit quam a parentibus collaudari certior esset refert Didac. Spinol. In specul. Testam. Glos. 14. In princ. De lega., sub condit. Num. 80 de hac honestate loquitur late Didac. In epitom. Ad quartum decret. 2. Part. C. 3. Ss. 8. Nu. 1. Vers. Honestum ubi pluribus exemplis priscorum Ethuicorum ac aliorum hominum qui sine consencu parentum nuptias contrahere noluerunt eam opinionem commendavit. Haec igitur honestatis ratio potuit in causa esse quod hoc loci de huiusmodi parentum consensus et voluntate fieret mentio.

In foeminis alia potest esse ratio huiusmodi expressionis consensus paterni in earum matrimonii ne alias quasi parentibus insciis ven invitis contrahentes poenam incurrit privationis successionis paternaee ac maternaee et legitimate si id facerent ante vigesimumquartum aetatis annum iuxt. Constitu. 2. Et 3. Tit. De Sponsa. Volum. 1. Constitut. Quod idem procedit etiam in filiis masclis in civitate Barcinonae, per privilegium locale regis Iacob. I. in 2. Volu. Constit. Sub tit. de Sponsal. De quorum privilagii et constitutionum validitate est quod in praesentiarum aliquid dicamus ne difficiles quaestiones iniuste subtortogisse videamur.

Imprimis igitur pro huiusmodi statutorum invaliditate facit quod per ea videatur in fringi ac minui libertas matrimonii videnturque ea statuta refrigerare et retardare homines a contractu matrimonii contra cap. 1. Et cap. gemma cum simil de sponsal. Admirabilis est ad id concilii Tridentini dispositio in decr. De refor. Matrum. Sen. 24. C. 9. Praecipiens ne quovis modo directe vel indirecte cogatur quis quominus libere matrimonium contrahat et certe per huiusmodi humanas leges et constitutiones vix dici potest quod non cogantur filii minus libere matrimonia contrahere quod videtur esse faltem indirecte libertatem matrimonii impedire quod damnat sacrosancta synodus.

Secunda ratio quia postquam mulier id quod est nubere sine consensu parentum iure permittente. Acit, ut supra dictum fuit non videtur esse ubi elocan varar poena exhaeredationis argumento leg. Gracchus ad l. Iul. de adulter.

Tertia ratio quia ad potestatem saecularem non spectat leges condere circa matrimonii sacramentum c. tuam. De ord. Cogn. Et c. causam. 2. Qui filii sint legitimi ergo. etc.

Ad has tres rationes reducuntur omnes quas dd in proposito adducunt licet ipsi pluribus eas exorment quarum efficacia constricti quam plures tam ex antiquis quam ex novioribus asserverunt constanter has leges minime fore servandas imo per ius canonicum fuisse abrogatas quos omnes nos hic non refferemus id enim potius servaret ut taedio lectores afficeremus quam quod aliquid subtilitatis continere posse videretur sed nonnullos tantum ex novioribus qui rem hanc fusius per tractarunt qui que cum diligentia reliquos retulerunt sic enim fiet ut brevissima quadam allegatione omne illud comprehendatur quod in materia desiderare posset diligens lector. In primis itaque haec opinio multum auctoritatis habet quod eam amplexus fuerit doctissimus praeses Dida. de Covar. In Epito. Ad quartum decreta. 2. Par. Cap. 3. Ss. 8. Num. 5. Et. 6. Roder. Suar. In L. 2. For. Tit. De los casamientos num. 20. Gutier. 2. Pract. qq. Quaest. I. num 28. Et quaest. 5. Per tot. Iul. Clar. In pract. crim. Q. 82. Ibi statutum 3. Versi. Sed numquid, Alphon. a Veracru. In specul. Coniug. 3. Par. Art. 20. Con. 3. Moli. De primoge. Hispano. Lib. 2. Cap. 16. Num. 6. Matienzo in L. 2. Tit. 1. Lib. 5. Ordinamento. Glo. 4. Num. 4. Et ibi Azebe. Num. 6. Tiber. Decia. In tract. Crim. Tom. 1. Lib. 2. Cap. 34. Nu. 4. Cevall. Lib. 2. Pract. Quaestionum comu. Cont. communes quaest. 604. Num. 33 et Thomas Sanchez Societa.

Iesu Lib. 4. Disputa. 25. Num. 2. Eandem opinionem tenet Ioan. And. In cap. Statutum 1. De haereti. In 6. Licet refferat contrarium fuisse *obtentum* in publica disputatione Bononiae reffert id Feli. In cap. Ecclesia Sanctae Mariae num. 59. Versi. Sed contra istam dicens decisionem Ion. Andr. Esse ordinariam et communiter approbatam, Pater Azor Societ. Iesu in institu. Moral. Lib. 5. Cap. 20. Versi. Praete-rea et versi. Leges civiles et cap. 25 versi. Decimotertio quaeritur plene Aldera. Mascar. De interpraeta. Statu. Conclu. 1 a num. 177. Hi omnes cum aliis quos vidi-mus quosque ipsi allegant hanc sequuntur sententiam et opinionem.

Alii sunt non pauci qui rationibus supradictis nihil moti contrariam tenent sen-tentiam valere huiusmodi leges et statuta nec ea per ius canonicum fuisse modo aliquo abrogata ii sequentibus utuntur mediis per quae etiam censem contrariis fuisse satisfactum.

Prima ratio huius opiniones manifesta fiet si praesupposuerimus quod licet ius canonicum matrimonia huiusmodi quae contrahuntur sine consensu parentum approbet quo ad substantiam matrimonii non tamen illa approbat quo admodum con-trahendi imo praedictum modum expresse improbat et minus honestum reputat dicens expresse quo dita contrahendo filia usurpat officium patris c. honoratur, 32. Quaest. 1. C. nostrates 30. Quaest. 1. Et cap. 1. De desponsa. Impuber. Et proinde dicitur gravi patrem afficere iniuria Hostien. In sum. Titu. De clandesti. Matrimo. Num. 5. Et laedere ius patriae postestatis Paluda. In 4. Distinct. 28. Quaest. 2. Nu. 10. Imo (quod fortius est) lethaliter dicitur peccare ut superius late probatum extitit. Hoc praesupposito nulli mirum videri posse aiunt huius opinionis asseclae quod dicatur legem civilem hanc filiae culpam et peccatum hunc patris contemp-tum et iniuriam punire posse paena exhereditationis filiar sic contrahentis nihil ta-men circa matrimonii substantiam disponendo vel statuendo pro qua consideratio-ne facit notabiliter in simili doctrina Panor. In cap. Fin de second. Nup. Num. 3. Haec ratio (ne quem sua laude fraudemus) est Barbosae in allega. L. 1. 4. Par. Num. 36. Ff. Solut. Matrimo. Qui supradictos allegat.

Secunda ratio per quam videntur sustinenda huiusmodi statuta et leges est quia tali casu princeps nihil disponit super matrimon. Illud invalidando vel alias quia ad ipsum non spectat sed super bonis temporalibus et secularibus, de quibus iudicare statuere et disponere legem condendo et alias dispositionesfaciendo, non pertinet ad Ecclesia Sanctae Mariae nu. 58. Et 59. Ubi de his late et licet huiusmodi statuta et dispositiones videantur aliquantulum in detrimentum et diminutionem libertati matrimonii vergere tamen id venit inquam consequantiam remotam et quod principaliter agitur est disponere super rebus temporalibus et secularibus contra-hentium matrimonium in paenam iniuriae quae patri infertur ex neglectu et contemptu filii nubentis contra eius voluntatem ideo istud attendi debet et non illud quod in consequentiam remotam venit. L. 1. De auctor. Tutor. Hanc rationem ad sustentationem horum iurium patriae de quorum adducit et latissime extendit Antho. Oliba. In usati. Alium namque de iur. Fisci ca. 7. A n. 37. Cum sequent di-cens per hanc rationem ea iura sustineri quae alias non possent tanquam infrigidan-tia ac retardantia homines a contractu matrimonii.

Tertia ratio quia poena consistens in lucro non acquirendo non adversatur liber-tati matrimonii ideoque ei apponi potest quia tunc non est vera paena sed potius est spe lucri comparandi ad matrimonium invitari quod fieri posse manifeste docet 1. C. in l. titio. Ss. 1 de cond. Et de monst. Dida. ad 4. Decreta. 2. Per. Cap. 3. Ss. 3. Num. 1. Late propositionem hanc ex multis probat Sanchez in saepe allega. Tracta.

De matri. Lib. 1. Disputa. 33. Nu. 3. Legitima autem non dicitur revera dibita filiis se quasi debita et ita iudicatur de ea quasi de lucro captando ut docet glo. In l. emancipate ver. Sine c. de iur. Et fact. Ignoran. Et ibi Bar. Num. 3. Et plures scribentes et in aliis locis relatis per Sanchez loco inferius allegando et signanter Tiraq. In repeti. L. si unquam. Ver. Susceperit liberos nu. 113. Et 114. C. de revocan. Dona. Quod si e contra esset publicari posset legitima superstite patre propter delictum filii et teneretur ipse pater ex ea uti de bonis filii condemnationem solvere cuius contrarium est de iure ut docet Padilla in d. L. si emancipata nu. 33. Et 34. Signum ergo est quod legitima non potest dici filio debita in vita parentum et sic quod de iure iudicari de ea debet ut de lucro quaerendo et per consequens quod a primo ad ultimum non erit prohibitum paenam exheredationis opponere filiis contra voluntatem parentum contrahentibus quia non adversatur ea paena libertati matrimonii ex supradictis late rationem hanc extendit Sanchez de matrimo. Lib 4. Disputa. 25. Nu. 1. Licet eam postea disolvat nu. 3.

Per has rationes plures gravissimi viri hanc tenent opinionem quorum nos aliquos refferemus reliquos penes eos videndos relinquentes qui allegabuntur Bal. In c. tenor in fin. de senten. Et re iud. Et in L. omnem ad finem C. ad Sena. Con tertul. Bal. Novel. De dot. 6. Par. Privi. 16. Nu. 6. Ioan. Lup. In cap. Per vestras de dona. Int. Vir. Et uxo. Not. 3. Ss. 3. Un. 9. Et tot. Ss. 8. Ferdinan. Vasquez de successio. Crea. Par. 1. Lib. 1. Ss. 10. Un. 628. Et sequen. Ludo. Moli. Societ. Iesu. To. 1. De iusti. Tracta. 2. Disputa 176. Barbo. In l. 1. Par. 4. Num. 36. Ff. Solu. Matrimo. Michael Solon de iusti. Et iur. Quaestione 5. De domi. Art. 5. Et alii quamplures ralati per Thom. Sanchez ubi superius num. 1. Qui licet hanc sententiam non sequatur eam tamen dicit probabilissimam in ferens inde non esse audiendum Vera-cruz in 2. Par. Specu. Art. 20. Concl. 3. Dicentem non esse absolvendos parentes qui in casu per leges sibi concessa exheredant filias sed imo asserit Sanchez fore absolvendos cum probablissimam sententiam sequantur supradictis adde Iacob. Cancer qui eandem tenet opinionem par. 1. Var. Resol. Titulo de fil. Qui mat. Etc. In prin. Et nostros practicos Cathaloniae per eum et per Antho. Oliba in usati. alium namque cap. 7 a nu. 37 de iur. Fisci. Qui eos sequitur alleg. Idem Cancer. In 3. Par. Var. C. II. de Sponsal. Et matrim. Num. 3. Post haec scripta in lucem edita deffendit eandem opinionem in terminis nostrarum constitutionum imo de eis expresse loquens Cel. Hugo. Cons. 38. nu. 7. (in quo sibi placuisse dicit Gasp. Antho. Thesau. Quaestio. Foren. 70. Num. 9. Lib. 1.) plura alia quae hic desiderari possent multis prosequitur verbis et Antho. Guiber. Costa quaestio. Iur. Lib. 1. Cap. 12. Num. 43. Ubi ita *decisum* fuisse testatur in Sena. Tolosano in contradictorio iudicio de anno 1553. Ita etiam inconcusse in Cathalonia observari et practicari hanc opinionem asserit Cancer. In d. C. de filiis qui etc. num. 6. Cui est quod in hoc fidem adhibeamus licet casum particularem non alleget in quo sit ita practicatum quia Cathalani observantissimi sunt suarum legume et in dubio secure potest credi pro earum observantia et in individuo ego vidi *declarationem* senatus ad relationem egragii senatoris Hieronymi Astor in causa Aldunciae Atenys contra Monserratum Grau civem honoratum Barcinone die 7. Octobris 1603. actuario Hieronymo Bosch ad id factam.

Et quidam nedum filios qui sine assensu parentum matrimonium contraxerunt exhaeredari propterea posse, existimarunt sed et filios eorum qui ex tali matrimonio processissent si forte silium contingenteret mori ante patrem eis relictis contra quos tamen in facti contingentia declaravit Sena. Parisien. de anno 1584. ut testatur Annae Rober. Rer. Iudca. Lib. 2. Cap. 9. In fine.

Necid quidem mirum cum regulariter generale sit facta parentum filiis non praeiudicare pro ut in pulchro casu Senatus *declaravit* reffrente egregio senatore Hieronymo Astor et scriba Hieron. Bosch. Sub die 22. Martii 1605. In causa Stephaniae Ferrera viduae contra Gratiana Gualbes dicendoque quando sunt filii substituti post mortem patris ipsi non debent haereditate privari quamvis probetur eorum patrem non obtemperasse mandatis tastatoris imo eis expresse contravenisse per quam contraventionem incurrebat privatione haereditatis ex dispositio ne testatoris dictum enim fuit factum patris et si sit sibi nocivum non tamen filiis pro qua declaratione fiat in terminis Peregrin. De fideicom. Art. 28. Numero 26. Non nihil dicit ad propositum Vincen. De Franch. Decis. 169.

Inde etiam sit quod factum matris quae renuntiavit dote contenta non noeat filiis si contingat matrem ipsis filiis praedescedere pro ut multis doctrinis fundat nostras Cancer. Lib. 3. Var. C. 15. De renun. A num. 47 ubi *decisionem* reffert nostri senatus quae nostris temporibus facta extitit reffrente egregio senatore Hieronymo Torner de anno 1598. (licet ego aliam viderim in alia aula antea in contrarium factam et in senatu Parisien. sic etiam fuisse contra nepotes *declaratum* de anno 1569. Reffert Anneus Robertus rer. Indica. Lib. 2. Cap. 5.) egregium est Ludovi. Morot. Cons. 22. per tot. ubi late de his agit. Sed haec omittamus pro nunc.

Haec sunt quae dubitabilem reddunt rem banc, quaeque nisi videremus has nostras constitutions cum maxima maturitate a viris huius principatus undique doctissimis simul ac prudentissimis confectas ni etiam probem sciremus pro earum validitate per sacrum senatum (quem nulli orbis postpone debere fatentur qui illum tractarunt) fuisse sepissime in facti contingentia et quoties de eo incidit quaestio iudicatum occasionem dabant non modicum dubitandi quaenam harm opinionum verior deberet censeri et multos forsan induxissent ad credendum longe veriorem esse priorem opinionem super quo ego homunculus aliud non loquor doctioribus reliquens iuditium super his suum proferendum bene verum est (ut hoc unum verbum libere proferam) quod ego attentius rationes pro utraque parte doctissime a doctoribus ex cogitatas perpendi ac consideravi et semper reperi videri quomodo cunque rem hanc considererent doctores ex huiusmodi legibus et statutis laesam ac diminutam remanere libertatem matrimonii quod prohibent iura canonical et damnat Sacrosanta Tridentina Synodus etiam si id indirecte fiat ut superius dictum fuit cuius considerationis efficacia cui nequivi responsum reperire quod intellectui meo satisfaceret vix abfuit quin opinionem contrariam statutis aequiorem et veriorem iudicarem et illis adhaererem doctissimis viris qui eam sequuntur bene video quod id esset contra stimulum calcitrare ex eo enim quod nos amplectamur hanc opinionem non existimamus quod propterea in Cathalonia a contraria quae recepta ibi est faciliter recedendum sit, nec forsan foret iustum quod ita fieret ut docet Iul. Clar. in prax. Ss. Fina post quaestionem 82. Statu. 3. Circa matrimonial in versi. Sed numquid in fine verum id me parum movet ego enim meo satisfecisse muneri si ita libere quod sentio in medium protulisse nemini proinde auferens libertatem quod sibi magis arrideret tenendi. Hoc unum omnes volo habere pro comperto quod si senatui nostro placeret in facti contingentia spredo constitutionum praedictarum ut pote libertatem matrimonii notabiliter minuere apparentium rigore hanc de qua loquimur opinionem amplecti non foret ipse primus senatus qui eam sequutus fuisse. Est siquidem senatus Bonon. Qui in proprio casu alterius et similis statute civitatis Bonien. Contra illud *censuit* et eam opinionem magis communem et a qua in iudicando non erat recedendum dixit ut reffert Caesar Barzius decis. 29. Per tot. et

signanter num. 10. 12. Et 19. Facit non ineleganter decisio Vivii 480. lib. 3. Ubi in confirmationem eius quod declaratum tradit mulierem habere debere quantitatem legatam, si cum licentia et consensu alicuius noberet quamvis conditioni non pareat multa adducit quae ad huius de qua agimus opinionis corroborationem faciunt eandem hanc opinionis corroborationem faciunt eandem hanc opinionem *sequutum* fuisse in facti contingentia senatum Siciliae reffert don Gar. Mestril. Decis. 163. Num. 20. Lib. 2. Quamvis (inquit) consistorium censuerit priorem opinionem magis iuridicam et veriorem esse hanc tamen in praxi magis receptam nihilominus dixit idem senatus, sed minorem esse dandam et taxandam dotem filiae qua sine consensu patris nubit propterea quod ut plurimum indigno nubit qui minori dote quam alius contentus esse debet, sed de his satis.

Limitant aliqui ex tenentibus priorem opinionem dummodo faemina digne nubat glo. In c. de raptoribus verbo excusata 36. Q. 1. Montalvus et Suar. Relati per Sanchez d. disputa. 25. Lib. 4. Num. 3. Qui tamen cum Iaso. Ioan. Lup. Campe. Dida. Gregor. Lopez. Navar. Dec. Moli. Et aliis pluribus ab ea recedit quia eadem rationes id probant adde Cancer. Lib. 3. Var. c. II. De Sponsal. Et matrim. Num. 6. Ubi *decis*. Reffere nostri senatus dicens ex eius mente intelligi nostras constitutions in eo tantum casu quo filia nubit indigno, Viden. Gasp. Anthon. Thesau. Q. Foren. 70. Num. 10. Lib. 1. Ac Ioan. Gutier. Allega. C. 20. Lib. 1. Cano. Quaestio. Eandem limitationem tenet Antho. Fab. In suo Cod. Lib. 5. De nup. Defini. 2. Ubi dicit ita saepius *decisum* in senatu Sabusia.

Limitant secundo aliqui eandem sententiam in statuto prohibente contrahi matrimonium sine consilio patris, tunc enim cum non teneatur illud sequi non videtur illud statutum minuere libertatem matrimonii, haec limitatio videtur iuridica quam cum aliis amplectitur Sanchez ubi superius num. 4. Et late eam comprobavit Ceval. In pract. Quaest. Com. Con. Comu. Lib. 2. Quaest. 604. Num. 34. Et nos supra iam tetigimus num. 7.

Quae supra de consensu paterno in matrimonii filiorum requirendo docuimus adeo vera et iusta existimavit Menoch. Ut in consi. 69. Lib. 1. Constante tenuerit ac multis rationibus probaverit non posse episcopum vel eius vicarium (qui vigore consilli Trident. Sessio. 24. De reforma. Matri. Cap. 1. Facultatem habent dispensandi in denuntiationibus ante matrimonium faciendis ex iusta causa quando posset malitiose matrimonium impediri) non posse (inquam) nec episcopum nec eius vicarium propterea in dictis denuntiationibus dispensare ex eo quod timeat filius eius matrimonium per patrem suum si eius sit conscientius impediendum melius enim arbitratur Menoc. Fore quod per huiusmodi denuntiations detur occasio quod matrimonium per patrem impediatur quam quod filius sine eius consensu nubat videatur ipse et attente legatur in proposito quia bene explicat quam obligationem habeant filii parentes iu consulendo de matrimonii contrahendis ut autem totalis habeatur huius rei disputatio videatur Tom. Sanchez de matrimon. Lib. 3. Disputa. 9. Num. 10. Cum sequen. Nec omitatur Ioann. Gutier. Qui pulchre de hoc lib. 1. Cano. Qq. C. 20. Per tot. ubi latius quam ego omnia probat quae hic dixi.

Eadem difficultas quae de supra allegatis constitutionibus tit. De Sponsa. Est etiam de privilegio regis Iacobi primi, quod legitur in 8 vol. Constitu. Sub tit. Dels que entren en religio, contra ingredientes religionem sine consensu patris concessso ut huiusmodi filii non possint aliquid pro legitima vel haereditate ipsius petere nec habere quia videtur notabiliter libertatem matrimonii spiritualis minuere ac propterea et quia est removens ab amplexu vitae contemplativae nullum dicendum nec

observandum ss., sed et hoc praesenti in auct. De Sanctis Episcop. Iunc. C. erit autem lex 4. Distinctio. Et ideo. Forsan non immerito de huiusmodi privilegii validitate dubitavit pract. Marquil. In usati exhaeredare versi quaero secundum Iacobii de Vallesica pag. 225. Et similia statuta nulla esse constanter asservit Felin. In cap. Ecclesia Sanctae Mariae, in 1. Conclu. 6. Questione princip. Nu. 78 de constitu. Alex. In consi. 139. in 2. Volum. Paul. Castren. In consil. 337. alias 335. Incip. In Xristi nomine primum dubium, Anchar. Consi. 107, incip. In Xristi nomine iudex Ferratiae et ut unica allegatione plures habeas vide Mathe. Matessilla. Singula. 144 et ibi addentes a quibus plurimum lucis hauries ad huius materiae verissimam ac certissimam cognitionem habendam et signanter ibi plures allegatos reperies qui hanc communem praedicanter sententiam, veriorem eandem et receptiorem dicit Hieronymus Cevallos in pract. Qq. Com. Con. Commu. Lib. 1. Quaestione 423. Ex multis quos allegat plures etiam ad idem cumulavit Aldera. Mascard. In tract. De interpraeta statu. Conclu. 1. Numer. 14. Et certe si verum est quod plures tenent in matrimonio carnali de quo supra late loquuti fuimus non valere statutum removens ac retardans aliquem ab eo multo magis idem dicere licebit de statuto, quod homines retardabit a matrimonio spirituali quod altero valde praestantius est. Bene verum est quod non desunt quam plures ac illi quidem gravissimi viri qui pro validitate huiusmodi statutorum responderunt in quorum numero videtur esse Baran L. fin. num. 6. C. de pact. Ioan. Lup. In repeti. Rub. De dona. Int. Vir. Et uxorem ss. 16. Nu. 4. Et 14. Et seq. Guiller. Benedict in c. reynuntius verbo dotem quam ei num. 32. Et sequen. De testam. Dida. Var. resolu. Cap. 19. Nume. 11. Cum aliquibus praecedent. Lib. 1. Moli. De primog. Hispa. Lib. 2. Cap. 12. Num. 54. Et Antho Oliba in usat. Alium namque ca. 7. Num. 40. De iur. Fisci, ubi per eandem rationem quam reddidit validitatis illarum constitutionum quae filios familias privant haereditate paterna si matrimonium contraxerint sine eorum consensus hoc etiam defendit reg. Iacob. I. privilegium contra ingrecientes monasteria invitatis parentibus indultum verum id parum movere debet virum doctum ubi enim est in contrarium rationum efficacia parum facit quod unus aut alter ex doctoribus eam opinionem sequutus fuerit, quod maxime praemit et constringit est videre quod noster senatus in facti contingentia pro opinione Bar. *Declaraverit* et signanter communiter allegatur ita declaratum fuisse in causa cuiusdam monachi cartusiani in monasterio Schalae Dei ad relationem primo egregii senatoris postea regentis Regiam Cancelleriam Francisci Descamps, verum ego volui videre processum et reperi non fuisse ea in causa declaratum casum nostrum. Solum enim ibi dubitabatur de secundo casu supradicti privilegii civitatis Barcinonae, quo disponitur quod si quis suis mortuis patre vel matre ingressus fuerit religionem bona eiusdem libere revertantur illis, quibus vinculata fuerint vel proximioribus eiusdem per quod sit quod in civitate Barcinonae non habeat locum dispositio cap. In praesentia, extra de proba. Et auct. Nisi rogati C. ad sena. Consul. Trabel et aliorum iurium disponentium monasterium excludere substitutum et *declaratum* extitit in dicta causa in favorem fideicomissarii qui a patre erat substitutus post mortem sine liberis eius qui religionem ingressus fuerat contingentem et contra haeredem dicti monachi ab eo institutum in testamento per eum condito de licentia sui superioris antequam professione dicti monachi satisfacta tamen legitima haeredi illius in dictis bonis ex sua persona competenti. Est scriba dictae causae Franciscus Palau fuit facta declaratio die 29. Ianuarii 1593. In causa Elisabethis Ioannae Ferrera contra Mariannam Serra. Allegatur etiam pro dicti regii privilegii observantia et approbatione quaedam alia

declaratio in senatu facta reffrente egregio olim senatore Anthonio Oliba, die 16. Iulii 1598. In causa prioris et conventus monasterii sancti Hieronymi Vallis de Hebron territorii Barcinonae contra Franciscum de Argensola actuario Onophrio Michaele Puigferrer, verum nec dicta declaratio id probat quod quaerimus facta enim fuit non in primo casu dicti privilegii sed imo potius in secundo ut de praecedenti declaratione dicebamus in quo non videtur militare ratio nullitatis et invaliditatis quam superius pro primo casu consideravimus et ideo non facit ad propositum quia tamen singularis est ea declaratio et doctissima ad veram et perfectam cognitionem dicti privilegii in dicto secundo casu, ideo libuit breviter hic totam eius dispositionem enarrare. Fuit igitur in ea causa declaratum monasterio ut haeredi per monachum ante professionem instituto adiudicandas fore et esse legitimas tantum quae illi competit in bonis patris et matris suorum nec non propria bona ex propria industria et alias fora acquisita quam a parentibus suis non autem reliqua bona dicti monachi quae ei obuenerant a parentibus suis, vel ab altero ex ipsis et hoc propterea quia ex tenore dicti privilegii tam ex verbis illius quam mente supplicatum et concedentis constare dicebatur dispostum et ordinatum esse quod ordo quem intraret civis Barcinonae mortuis patre et matre non posset succedere ex testamento nec ab intestato monacho in bonis quae illi obuenerunt a patre vel matre sed quod dicta bona, si vinculata non essent devenirent ad proximiores in quorum favorem lex supplendo voluntatem defuncti dispositum faciendo dictum ordinem omnino incapacem successionis dictorum bonorum excepta tamen legitima filiis monachis in parentem bonis iure naturae etiam contra eorum voluntatem competente de qua certum est ac de aliis bonis propria industria acquisitis in favorem dicti ordinis disponere posse, cum de predictis nihil dicat dictum privilegium et sic remanent in dispositione iuris communis easdem declarationes retulit Iacob. Cancer. Lib. 3. Var. Cap. II. num. 199. 200 et 201. ubi de hoc privilegio plura non contemnenda.

Hae sunt declarationes senatus quae quotidie per advocatos circa materiam hanc in hac patria ducuntur in exemplar verum ut eadem ipsae demonstrant non fuit in eis primus casus privilegii declaratus uti superius animadvertebamus nec ego licet cum diligentia exquisiverim talem declarationem potui reperire non dubito tamen quin senatus si casus contingenteret pro validitate privilegii in dicto primo casu declararet sicuti in secundo et certe si verum fari libere liceat ego non video rationem quae urgeat propter quam invalidum debat huiusmodi privilegium iudicai. Nec quicquam obest argumentum de minori ad maius vel saltem a pari quod superius ad id adducebamus. Est enim alia atque alia ratio quae militat in matrimonio carnali quae non potest huic matrimonio spirituali accommodari ibi enim timor ille perdendi bona paterna et materna si contra parentum voluntatem filius contraheret eius libertatem notabiliter minuebat ut quisque parseipsum dijudicare facilis negotio potest si fosan contingenteret quod eius parentes vellent eum nuptui tradere cuidam puellae quae sibi minus placeret maxime quando ipse in aliam oculos convertisset certem illum timorem probabiliter credi potest hoc operaturum ut reicta ea muliere quae magis placeret inclinetur filius ad eam ducendam quam velint parentes hic vero in matrimonio spiritualiis timor non potest considerari. Cum enim filius spiritu Dei ducitur ad relinquendum mundum et cum eo bona non potest timeri quod ex eo a proposito retrahatur quod sciat monasterium in eis non successum si contra voluntatem parentum illud ingressus fuerit, vel etiam ex eo quod videat non fore postea sibi licitum de dictis bonis parentum in favorem religionis vel alterius personae disponere cum ad id monasterium ingrediatur ut saeculo et bonis

temporalibus per tria vota renuntier ita in proposito inter alia considerabat Sanchez, de matri. Lib. 1. Disputa. 34. N. 11. Et in alio, post Dida. Barbos. In l. 2. Pa. 1. N. 153. Ff. Solu. Matrim. Per quae corruit omnino argumentum praedictum de matrimonio carnali ad matrimonium spirituale vere enim in primo dicitur per huiusmodi statuta minui libertas matrimonii non sic in secundo libertas ingredendi religionem ut supradictum est quibus accedit quia ingressu religionis non respicit illud bonum publicum quod matrimonium in liberis procreandis, sed imo particolare ipsius ingradientis undem nihil mirum si ius non ita favet matrimonio spirituali sicuti carnali.

Sic videmus sustineri conditiones in maioribus Hispaniae apponi solitae ut in eis nec monachi vel sacro ordine initiati sucedere possint quae alios sustineri non possent tanquam detrahentes a religione Dida. Lib. 1. Var. Cap. 19. Num. 11. Moli. De primog. Hispano. Lib. 2. Cap. 12. Num 54. Sanchez de matrimo lib. I. disputa. 34. Num. 14. Quorum allegatione contentus reliquos qui plures sunt omitto quia qui supradictos legerint latissime ibi reliquos citatos videbunt non est omittendus Franciscus Marza. In apit. Fideicom. Quaest. 31. Qui asserit ita bis fuisse in Rot. Floren. *Declaratum* de annis 1562. Et 1563. Verum est quod supradicti doctores productis conditionibus sustinendis addunt quod eae non eo tendunt ut quem a religione retrahant sed ut familia conservetur quod utique licitum dicunt.

Per haec facile resolvit Sanchez ubi supra nume. 12. Ancipientem illam iuris quaestionem, nunquid mulier ingrediens religionem consequatur sola centum quae ab eius patre ei relicta fuerant tali casu quo religionem rederetur an vero ducenta habere quae ei idem pater legaverat si matrimonium contraheret resolvit (inquam) Sanchez dictam quaestionem, ut arbitretur sola centum habituram huiusmodi filiam quia conditio a religione retrahens non est invalida nec contra expaessam testatoris voluntatem est reiicienda ut antea idem Sanchez late probaverat nume. 11. Viden. Cancer. Qui idem etiam antea tractaverat lib. 1. Var. Cap. 24. De fil. Qui etc. N. 15. De qua quaestione si plura alia egregia certe in materia videre volueris ad saturitatem usque vide Gaspar Anthon. Thesau. Lib. 1. Quaestio. Foren. 60. Per tot. ubi videbis cautelas quas nonnulli excogitarunt ut hanc difficultatem si contrahens matrimonium spirituale debeat habere quod sibi legatur pro carnali subterfugerent circa quae aliter non immoror quia exactissime ab his pertractant iam enim faepissime in hoc opere dixi nolle me tempus inutiliter in his conterere, quae ab aliis optime pertractata fuere, ut tamen quibus ii libri in promptu non erunt (scio enim plures esse qui eos non viderunt) aliquid habeant lucis quo in casu occurrenti accedere valeant ad illius veram cognitionem habendam libuit hic breviter nonnullos refferre ex illis qui exactius materiam pertractarunt inter eos est Eman. A Costa in L. cum tale ss. Si arbitratu amplia. 11. Num. 5. Ff. De cond. Et demonst. Anto. Gab. Lib. 4. Com. Opinio. Titul. De lega. Conclu. 2. Bellac. Soar. Et M. Chae-rian. In volum. Com. Opin. Tom. 3. Loco. 7. Tit. 5. Cap. 17. De dot. Lega. Circa finem, And. Fachin. Contro. Iur. Lib. 5. Cap. 54. Dida. Lib. I. var. resol. Cap. 19. Num. 9. Hiero. Cevallos in specul. Pract. Quaest. Com. Contra comu. Lib. I. quaestione 241. Menoch. De praeal. Lib. 4. Praeal. 83. Manti. De coniectu. Ult volin. Lib. 11. Tit. 18. Rolan. A Valle. Consi. 35. Vol. 3. Mar. Anthon. Peregr. De fideicom. Art 28. Per multos un. Et signanter n. 73. Ludovic. De Beia Augustinianus in decis. Casu. Consc. Cas. 67. Per tot. Hi sunt praecipui doctores qui exactissime materiam hanc et dubitabilem quaestionem pertractant quorum plures opinionem quam tenuit Sanchez ubi supra communi usu et consuetudine receptam dicunt.

Pro qua conducunt, quae late tradunt Octavia. Cachera. Decis. Pedemo. 126. Et Vincen. De Franchis decis. 29. Per tot. et signanter facit ad propositum quod ab illis egregiis sena. in facti contingentia refferunt hi doc totes fuisse *declaratum*, monasterium excludia substituto quando is erat datus casu quo descederet haeres sine liberis ex legitimo matrimonio natis propter claram voluntatem testatoris qui per ea verba visus est voluisse excludere monasterium ergo bene probatur quod quando clare pro ut in quaestione proposita testator disposuit est eius voluntas adimplenda, idem *declaravit* noster senatus de anno 1576. In substitutione facta filiae si sine liberis legitimis et naturalibus descederet ut reffert Michael Ferrer in 3. Parte observan. Cap. 408. aliam post longam disputationem reffert Cancer. Lib. 1. Var. cap. 24. De filiis qui etc. nu. 22. Eiusdem nostril senatus *decisionem* in certa causa factam facit decision Capi. 204.

Circa haec existimo fore non modicae utilitatis scire senatum nostrum egregium in quaestione quam in hac materia disputant doctores nunquid quando aliquid relinquitur alicui et substituitur eidem ut supra quo casu diximus per substitutionem excludi monasterium an (inquam) statim atque legatarius ingreditur monasterium aut saltem statim atque emisit professionem admittatur substitutus tanquam iam tunc deficiente conditione cum certum sit eum qui professionem emisit non posse filios habere qui possint excludere substitutum an vero sit expectanda mors naturalis instituti vel legatarii quam late examinat Ioan. Gutier. Canoni. Quaestio. Lib. 2. Cap. 1. A num. 60. Et non nihil tradit Hieronymus Cevallos in comu. Contra comu. Lib. 1. Quaest. 63. Senatum (inquam) nostrum in dicta quaestione siqui opinionem quod sit mors naturalis monachi expectanda et interim bonis fideicomissi fruatur monasterium quando est capax bonorum ita declaravit die 28. April. 1593. Reffrente egregio olim senatore Guiller. Suñer in causa curatorum Franciscae de Berthomeu contra Nob. Franciscum Despes scriba Vilossa vidi sententiam auctenticam in processu causae Ioann. Latzeri Ortells contra Micha Taraffa ad relationem egregii olim senatoris Michaelis Ferrer scriba Raphael. Pasqual quae est eadem illa declaratio et decisio de qua ubi supra meminist nostras Cancer. Ubi bene loquitur ad declarationem huius materiae. Adde Peregr. De fideicom. Artic. 28. Num. 81. Adde Ioseph. De Sese novissime de his agentem multum late in decis. 44. A num. 5. Ubi plures affert senatus Aragonen. In material factas *decisions* per quas bene intelliguntur omnes casus qui circa haec contingere possent dubitabiles.

Operatur item (ut ad id redeamus quod in principio nostra glosae tractabamus) quod de consensu patris, pro ut dicitur in nostro tex. Sit matrimonium contractum quod filius per illud censeatur et fiat emancipatus ac a patria potestate liberatus de iure nostro iuxta const. 1. Sub titu. De emancipa in I. volum. Constit. Quod idem observatur in multis aliis mundi partibus ut videbis si legetis Roder. Suar. In L. 9. Titul. De los pleytos et ibi additionem Anthon. Gom. In L. 47. Tau. Et ibi eius additio. Costan. De dot. Cap. 5. Nu. 9 Caes. De Gras. Decis. 180. Azeve. Lib. 5 de los casamientos L. 8. Per tot. Et Parlador. Rer. Quotidia. Lib. 1. Capitu. 12. Et alias quos ipsi allegant.

Sed an idem sit respectu curatoris ut ab eius potestate similiter liberetur minor idest possit ne sine eius consensu et auctoritate contrahere, si cum illius consensu matrimonium iniesset (loquor quando ipse taceret nec quicquam diceret an vellet habere curatorem, vel non sed contraheret sine eius consensu nam si diceret nolle se curatorem habere non posset cogi et dubium res non haberet ss. Item in niti. Insti. De cura.) gravis est difficultas quam ex professo pluribus disputat noster Ludovic.

A Peguera olim egregius senator decis. 134. Per tot. Post Parlador. Loco superius allega. Vide longam remissionem penes additionatorem ad Anthonium Gom. Ad l. 47. Tau. Num. 2. Reperio doctores qui decant in contrarias quandoque iuisse nostrum senatum sententias, reffert enim nob. Ludovicus a Peguera ubi supra quod in illo casu fuit *declaratum* non liberari. Guillerm. Tamen Suñer olim eiusdem nostri senatus egregius etiam senator in adnota. Ad d. Constitut. I. de emancip. reffert quod cum haec quaestio agiretur in senatu, fuit *visum* doctoribus utrisque aulae verius esse per hanc constitutionem eius mente considerate finitam esse curatoris potestatem per contractum matrimonii pergit ulterius et postea dicit quod sic in terminis senatus *declaravit* inter T. Campaña et Federicum Roig de Soler refferte egregio Senatore Francisco Descamps sub die 16. Decembris 1592. Sed ego vidi in archive region conclusions et huius causae et illius quam reffert nob. A Peguera et reperi quod nullum verbum nec in una nec in alia factum extitit de hac quaestione, sed alias articulos senatus disputavit et dicidit valde ad hoc diversoso potest esse quod secreto fuisset plus resolutum in senatu quam scriptum in sententiis regiis sicut pluries sit quando non oportet pro decisione casus occurrentis ponere in motivis. Sed haec ego ignore com tamen id ad quod allegantur dictae declarations non decant non sunt ad hoc propositum tradendae plures easque egregias ad materiam quotidie contingibles quaestiones vide per doctores supra citatos quibus adde nostrum Cancer. Lib. 3. Var. cap. I. de actio. Et oblige. Nu. 226.

II⁶

Clausula IIII, glosa X, pars I

De Baronia.

De significatione verbi baronia et de baronum antiquitate de eorum obligatione erga regem et vassallorum erga ipsum baronem ac de electionibus officialium por administranda iustitia.

In hac glossa et sequentibus licet materia subiecta videatyr nobis ansam praebere et occasionem dare ut logiori oratione de baronia et baronibus de directo dominio et foriscapiis sive laudimiis de censibus, censualibus, decimis taschis et aliis iuribus de quibus in dictis glosis sit mentui, disputemus quia tamen a nostri instituti ratione alienum omnino esset de his tractatum facere, imo et de eis verba aliqua proferre nisi id per quam brevissime fieret ideo nos única, aut altera circa quamlibet ex istis materiis. Quaestione magis practicabili contenti (aliud enim non patitur nostri instituti ratio) reliquas doctioribus, quibus cordierit de his peculiares tractatus edere relinquemus.

Principio igitur omissis multis quae de baronia et baronum origine et antiquitate nec non et eius vocabuli significatione tradunt late Alciat. Li. 5. Parergon. C. 16 per tot. Marin. Frec. In tract. De subfeu. Baron. Li. I tit. de orig. Baron. *Qui secundus est ordine.* Pet. Calesa. *in illo libello quem edidit de esquest.* Dignita. N. 112 et 113. Lucas de Penna in l. ult. C. de mancip. Et col. Li. 10. Cabedo decis. Portug. 104. Per tot. pp. 2. Latissime, prae omnibus Bonadilla in sua politi. Li. 2. C. 16. Per tot. ubi

⁶ Ibidem, edición de 1645, I, pp. 232-257. Edición de 1612, I, pp. 141-159.

de origine praeminentiis et iurisdictione dominoru vassallorum. Omissio item quod antiquitus barones dicebantur filii regum quibus ipsis ex quo non poterant omnes reges facere donabant ampla castella cum iurisdictione et imperio. Quod nomen baro est graecum et latine idem significat quod fortis in laboribus vel nomen hebreum quod latine significat filius unde remansit quod filius masculus dicatur varon corrupto vocabulo in idiomate hispano, quibus addendus est frater Ioannes Benedictus Guardiola qui bene declarat in libro quem hispano sermone scripsit de nobilit. hisp. C. 43. Per tot. Et quare dicantur domini senyors Bovadil. Late ubi supra num. 23. Omissis inquam supradictis et tercentum aliis in mateia quae ipsi tractant ut pote quia ad nostrum institutu non attinent cum ut supra mouimus eius ratio tantum postulets et concedat nobis ut quam brevissime et summo ut aiunt digito de his aliqua quae utiliora videbuntur per tractemus illud pro materiae nostrae intelligentia et cognitione praesciendum imprimis duxi quod in Cathalonia barones appellantur domini vassallorum inferiores quibus a rege fuit concessum castrum et iurisdicciona aliqua inter certos terminos sui regni. Haec notiora sunt quam oporteat a nobis confirmari videndus ad id Franciscus Calça cathalanus vir quidem multae ac variae lectionis lib. I. de Cathalonia C. 19. Per tot. Isti etiam in Italia et Lusitania barones eodem modo appellantur, And. De Isern in c. I. N. 21. De capita. Qui cur. Vend. Et sequitur Afflict. Ibid. Ss simpliciter n. 104. Cassan in Catalog. Glor. Mun. Par. 8. Consider. 39. Cabedo superius allega. Decis. 104. Nu. 3.

Isti barones licet alias sint ecclesiastici et a iurisdictione regia exempti, regi tamen subsunt ratione feudi et iurisdictionis quam a rege habent et ideo compelluntur praestare ei sacramentum fidelitatis Socar. In emeon. Pet. Alber. C. I. n. 68. Et 73. bene Oliba in usat. Alium. Namque. C. 4. N. 9. De iur. Fisci. Et ita practicatur pro uti vidimus de anno 1599 die 22 maii quo potentissimus rex Philippus III dominus noster hos ius iurandum ab omnibus baronibus tam laicis quam ecclesiasticis recepit in praesenti civitate in aula regia. Idem et in Gallia observari tradit nobis Annae Ruber. Rer. Iudica. Li. 3. C. 1. De regulis, pag. 553.

Ex hac subiectione in qua sunt regi barones ecclesiastici plura deducuntur primo quod tenentur omni exceptione declinatoria fori postposita coram regiorum feudorum firmare ius domino regi et procuratori fiscali recognoscere feuda et capi-breviare, nec non et iura praestare et solver c. verum et c. ex *transmissa de foro competenti* et c. *citerum* et ibi glo. Verb. *Quandiu de iudicus.* et ad id compelli possunt per dictum baiulum generalem in casu recusationis; haec clarius adducuntur ab Ant. Olib. In d. Usat. *Alium namque*, c. 9. Nu. 8. Quam a nobis possint vel debeat circa vitium alieni laboris transcriptionis longiori oratione ornari. Viden. In proposito Rober. Maran. De ord. Iud. P. 4. Dist. 11. N. 75, Pulchre Farina. Lib. I tit. I. de inquisitio. Qu. 8. Nu. 22. And. Gayl. Lib. Singul. De pignor. Observ. 7. Nu. 4.

Deducitur secundo ex eodem principio quod dominus rex est iudex controversiarum quae oriuntur inter istos dominos et vassallos ratione iurisdictionis etiam si sint barones ecclesiastici sive sint actors sive rei, quia dominus feudi iudex est competens controversiarum quae circa illud oriuntur etiam inter ecclesiasticum et laicum d. cap verum cap. Ex *transmissa de foro competenti* et cap *caeterum de iudiciis* atque ita quotidie huiusmodi cadusae ad Regiam Audientia conveniri solet per Regium Cancellerium cui per iura patriae id spectat declarari firmae iuris per eum in curia ecclesiastica factae locum non fore nec esse pro uti mille huius generis exemplaribus id comprobare possem. Sufficiat temen pro nunc illud retulisse quod de anno 1604. Contingit in causa quam particulares de loci Ridaura diocesis Gerun-

den. Moverant in Regia Audientia ad relationem egregii tunc senatoris nunc Regiam Cancellariem regentis Michaelis de Salba et de Vallesica actuario Antonio Pieilla contra rverendum abbatem Campirotundi et priorem prioratus Beatae Mariae de Ridaura eius loci dominum et baronem ratione et occasiones quorundam proclamatum prohibitionis venationis et viscationis per eum factorum nec non et quia volebat eos contra proprium territorum pro iustitia ministranda trahere in causa cum contentio extitisset firmata fuit per Regium Cancellarium pro curia saeculari declaratum cuius quidem declarationes optime possunt pro decisionibus allegari. Cum in eis interesse soleant quam plures doctores Regii Senatus quorum votum et consilium licet non coactus requirit et sequi solet idem Regius Cancellarius. Alia quam plura ex eodem principio deducuntur in quibus tamen nobis non licet immorari quia tractatum de baronibus non facimus videantur ea per Oliba ubi superius et doctors quos allegat nos enim ad alia tendimus (nisi nos spes fallat) utiliora et iucundiora.

Antiquitas horum baronum in Cathalonia magna quidem est ab anno videlicet 800. Ante millesimum quo Carolus Magnus Imperatos devictis et expulses a Cathalonia sarracenis eum divisit in novem comites, novem vicecomites novem valuassores et totidem barones ut Petrus Thomic *in suis Regum Aragonum et comitum Barcinonae Historiis* c. 24. Tradit et ex nostratis Iaco. Marquil. Usa. *Stratae* fol. 208. Col. 4. Vers. *Sed contrapraedicta.*

His praenotatis instituti nostri ratio iamiam expostulat ut ad ea veniamus, quae utiliter de materia baronum sunt pertractanda et incipiamus a iure quod ipsi habent in vassallos sicuti in principio huius glosar et baronum materiae pertractationis initium diximus a iure quod in eos dominus rex habere dicitur. Huius subiectionis et iuris ratione sicuti barones tenentur domino regi ut supra diximus ita etiam baroni eius vassalli stringuntur sacramentum fidelitatis et assecurationis (ita enim appellatur, rationem tradi Kirchovi. In vol. Com. Opinio. To. 2. Lo. 5. Tit. 1. C. 14. Cir. Fin.) prasetare etiam si solam simplicem in eis habeant iurisdictionem Guiller. A Vallesica in usat. *Omnes homines a vicecomitibus* fol. 112. Et ibidem Marquil. Dol. 154. Col. 1. Vers. *Quaero quinto.* Ioan. De Socarrats in comme. Pet. Albert. C. 1. N. 68 et 69. Qui dicut ita determinatum fuisse in hominibus abbatis Balneolarum in quibus abbas habet simplicem iurisdictionem idem Socar. In c. habitu n. 37. Fol. 347. Atque ita practicatur quotidie in Cathalonia in ingressu novi domini et in casu recusationis inconcusse observatur Regia Audientia quo ad id condemnentur vassalli plures ad id possem decisiones adducere caeterum in re notoria sufficiat illam allegasse, quae 8. Iulii 1603. Ad relationem egregii senatoris Hieronymi Astor in causa reverendi abbatis Rivipuli domini iurisdictionis civilis villaे Oloti contra dictam Universitatem facta extitit actuario Hieronymo Bosch. Idem de ann. 1443. Refert. Marin. Frec. De subfeud. Auctor. 2. Nu. 21. Fuisse per serenissimum Alfonsum regem Aragon. Pro quodam abate Sancti Ioan. Bapt. In Lamis contra quandam universitatem et homines sancti Ioan. Rotundi *declaratum* in controversia cum domino iurisdictionis criminalis qui sibi iurandum esse praetendebat declarando dominum terrae eum qui iurisdictionem civilem habebat et ei esse assecurationis iuramentum prestandum cum quadam tamen clausula salvitatis mandati et fidelitatis et meri imperii ac iurium dicti serenissimi regis et suorum successorum meminit huius decisionis Henri. Rosental. De feud. C. 6. Concl. 85. N. 10. Non tamen tenentur vassalli ad praestationem homagii si non tenent aliquid in feudum pro domino. Ut tradunt Guillermus a Vallesica et Mar-

quil. In usat. *Omnis homines a vicecomitibus* et socar. Expressius in c. dplex num. 24 et un aliis locis annotates per Oliba in usat. *Alium namque cap. 9. N. 6.* Bene Canc. Par. 2. Var resol. C. 2. Un. 262. *cum sequentibus.*

Ac propterea cum primo Senatus in declaratione de qua supra condemnasset universitatem villae Oloti ad praestationem nedum iuramenti fidelitateis et assecurationis sed etiam homagii de eoque conquista fuisset universitas (me advocato) in causa supplicationis a provisione decreti exequutionis dictae regiae declarationis interpositae ad aliam aulam ad relationem egregii senatoris Iosephi Dalmau, fuit tandem die 16. Iuniis 1604. Per Regium Senatum declaratum quod praestaretur per homines dictae villae et termini de Olot iuramentum tantum fidelitatis seu assecurationis actuario N. Vilar, cuius processus nunc est cum primitivo consutus penes supra nominatum Hieronymum Bosch.

Caeterum quare malint vassalli iuramentum fidelitatis quam homagium prasertare domino ratione iurisdictionis non videtur posse aliqua concludens reddi ratio, cum habemus de iure expeditum plus esse praestare iurementum fidelitatis, quam homagium Guillermus a Vallesica in d. Usat. *Omnis homines a vicecomitibus*, Soccarrats in d. C. I. num. 76. Ant. Oliba in allega. C. 9. N. 6. Quia plus est sacra tangere et praestare iuratoriam promissionem quod sit in iuramento fidelitatis quam solum manus ponere et facere manualem repromissionem quod in homagio observatur, Soccarrats et Vallesica ubi supra, qui allegat c. *super co, de sentential excommunicationis.*

Huius rei duplex potest esse ratio. Primo quia multo maiorem reverentiae exhibitionem videtur importare praestatio homagii, quam iuramenti fidelitatis. Illa enim sit per vassallum flexis genibus veletiam stando pro dignitate personae includendo manus suas intra manus recipientis, et oculando ut docet socarrats in c. duplex n. 14. Et 14. Haec vero sit stando et nullo modo genibus flexis nisi dominus cui praestari deberet esset princeps supremus ut Papa, imperator, rex, tradit Menoc. De arbitra. Iud. Li. 2. Cent. 6. Casu 577. Per tot. post Crauet. In cons. 517. Dicens iniquissimum, et insolentissimum fore dominorum desiderium qui vellent iuramentum sibi praestari genibus flexis per multas rationes quas adducit. Viden. Surdus cons. 172. N. 12. Sit inquam stando per solam manus super sacra, vel crucem appositionem in eadem forma, in qua reliqua iuramenta solent praestari ut quotidiana experientia experimur a qua quidem reverentiae ex libitione multu abhorrent vassalli et communiter potius ducunt concedere dominis aliquid pluris iurisdictionis quam habeant qua quid reverentiae plus solito eis exhibere.

Secunda ratio et haec revera est quae movet et movere (quantum colligere possum) debet vasallos ad non praestandum faciliter homagium est quia illud plus continet quam iuramentum fidelitatis. Hoc enim tria tantum continet vitam membrum rectum honorem capit. I. circa fin. Qualiter vasall. Debeant fidelitat. Iurament. Domin. Illud vero plura alia complectitur, de quibus per Iacob. In tract. De homag. Col. 6. Versic. 6. *Principaliter quaero*, Rolan. A Val. Cons. 53. Nu. 9. Vol. 2. Bertran. Cons. 219. Num. 4. Et Soccarrats in d. c. duplex n. 22. Allegati per Iacob. Cancer. Var. res. P. 2. Cap. 2. Nu. 263. Quibus adde Valliscam in saepe allegato usatico *omnis homines a vicecomitibus* n. 2. Item quia homagium magis arctat vassallu et auget offense violationis fidelitatis promirlae (et facit quod ratione illius violationis puniatur quis, qui alias non puniretur, c. grave de excessi. Praelat. Item quia qui illud violant severius et acrius puniuntur quam violatores iuramenti fidelitatis pro utu haec omnia pulchrius et clarius traduntur per Socarr. In d. C. duplex a n. 22. Cum multis sequentibus quam debeant a nobis aliter explicari.

An autem possit istud iuramentum fidelitatis praestari dominio per procuratorem disputavimus in senatu in dicta causa reverendi abbatis Rivipulli contra villam de Olot. Pro parte affirmativa si procurator habuerit ad id speciale mandatum videtur facere tex. In c. *periculoso* ss. Verum et ss. *Episcopi* de stat. Regul. In 6. C. *si defuncto* in commemo. Pet. Alber. Ubi Socarrats n. 6. Idem antea dixerat idem Socarrats in c. 1. N. 74. Marquil. In usat. *Omnes homines a vicecomitibus* pag. 153. Col. 3. Vers. *Sed nunquid* idem Marquiñ. In usat. *In baiulia* pag. 325. Col. 3. Vallesic. In usat. *Si quis suum feudum*, n. 7. Et in d. Usat. *Omnes homines a vicecomitibus*, n. 1. In di. Dicens non teneri vassallum coram domino personaliter comparere pro huiusmodi iuramento praestando sed sufficere quod ad hoc mitteret procuratorem cum speciali mandato et ad id affert rationes et hanc esse communem doctorum opinionem tradit additio ad Lodav. Roman. In singul. 807. Quae alios allegat adde Franciscum Marcum decis. 482. In 2. Par.

Pro contraria vero et negativa opinione est Bal. In l. 1. In fi. Ff. De rerum divisione et in c. 1. Ss. Nulla, n. 2. Per quos fiat investitura in usibus feudorum Isern et alii in c. 1. Ss. *Sancimus lo primer quo tempore milit*. Marin. Freccia de auctor. Baron. Lib. 2. Auctor. 4. nu. 11. Relati per Ioannem Petrum Surd. Decis. 150. N. 5. Qui tenent adeo esse personalem actum hunc praestationis iuramenti ut nullo modo possit per procuratorem expediri adde eundem in cons. 172. N. 7.

Quid dicendum in hac dubia controversia? Senatur in causa supradicta sequutus suit quandam medianam viam, qua has dissidetes opiniones concordaret existimans actum praestationis iuramenti fidelitatis non esse adeo personale ut non possit expediri per procuratorem ad id speciale mandatum habentem verum id esse intelligendum si dominus velit et non contradicat et in his terminis procedere dixit primam affirmativam opinionem, si vero dominus contradiceret imo vellet quod vassallus personaliter hoc iuramentum praestaret puta quia vellet eum monere et terrere tunc teneretur vassallus personaliter comparere pro iuramento praestando nec sufficeret procuratorem ad id mittere quod praeter quam quod nobus dum in iure informaremus satis manifeste insinuavit Senatus, non minus etiam clare eam esse eius metem declaravit cum Regia sententia in dicta causa ad relationem egregii Senatoris Iosephi Dalin. U. Die 16. Iunii 1604. Prolata de qua supra memini his verbis. *Hoc intellectu et declarato quod pro nun praestetur pro dicto homines dictae ville et termini de Olost dicto Abbatii iuramentum tantum fidelitatis seu assecurationis ratio ne iurisdictionis quam exercet in dicta villa, et termino de Olot et quod dictum iuramentum praestetur personaliter per dictos homines dicto abbatii ita petenti*, quasi per ea velit invenire quod si ita non petisset nec contradixisset praetensioni universitatis contrarium decisum fuisse meminit huius decisionis multo post haec scripta nobilis Ludov. A Pegue. Decis. 49. In novissimis.

Haec concordia desimitur non obscure ex tex. In c. *periculoso* ss. Verum sibi, nisi quod per procuratorem atorem illud praestet possit efficere apud eum, et eam sequutus est Ludov. Roman. In singula. 807. Iacob. De sancto Georg. In tract. De feud. In vers. *Qui quidem investiti*, nu. 13. Fol. 185. Relates per Hipos. Bonacos. In commun. Opinio. Crim. Ver. Iurementum fidelitatis in 2. Par. Eandem videtur sequi Bal. In supra allegata l. 1. In fi. Ff. De rer. Divisio. Ubi dicit non posse hoc iuramentum praestari per procuratorem quia habet in sequandam reverentiae exhibitionem sequitur afflict. In const. Neapol. In c. domini in rub. De assecura. Dom. Nu. 1. Pulchre Vezin. In vol. Com. Opinio. To. 2. Loco quinto, tit. 1. C. 14. Vers. *Nunquid autem et c.* Ioan. Pet. Surd. Decisione 159. N. 17. Ety cons. 172. Lib. 2. Quem nos-

tras Cancer. In proposito allegat in tertia parte var. Cap. 10. De conten. Iuris. N. 44. Late Franciscus de Claper in suis decis. curiae provinciae causa 9. Qu. Unica per tot. ubi sic dicit decisum in eo senatu et adducit pro limitationibus nisi vassallus esset abiens extra provinciam ex causa necessaria aut longa absentia aut corporis vel mentir infirmitate detineretur vel alio necessario impedimento tunc enim his probatis posset quidem per procuratorem huiusmodi iuramentum praestari idem postea dicit fore observandum ubi qualitas vassalli esset notoria Henri. Rossental. De fraud. C. 6. Quibus mod. Feud, acquir. Concl. 37. Per tot. ubi late qui tamen postea n. 5. Concordat cum opinione Caesar. V sil. De qua infra.